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Actividad Primaria

 El sector agropecuario reportó un caída de 7,6 por ciento en el periodo interanual, debido a la menor producción del subsector agrícola (-13,9 por ciento), por menores

áreas cosechadas de productos orientados al mercado interno. Entre enero y marzo, el sector se contrajo en 3,3 por ciento, explicado por la menor producción del

subsector agrícola (-9,0 por ciento).

 La actividad pesquera registró un fuerte contracción de 91,7 por ciento en el periodo interanual, debido a la menor captura de especies marinas para el consumo

humano directo (-84,7 por ciento), y por la nula captura de anchoveta para el consumo humano indirecto (-100,0 por ciento). Al cierre del primer trimestre, el sector

registró un fuerte crecimiento de 130,1 por ciento, impulsado por el resultado positivo del consumo humano indirecto.

 La actividad minera decreció ligeramente en 0,1 por ciento, explicado por la menor producción de plata (-59,9 por ciento), oro (-13,1 por ciento) y zinc (-6,0 por ciento).

Entre enero y marzo, el sector se expandió 3,5 por ciento, ante la mayor extracción de cobre (7,5 por ciento), molibdeno (18,2 por ciento) y plomo (11,6 por ciento).

Resumen Ejecutivo

Arequipa: Otros indicadores de actividad económica
(Variación % respecto a similar mes del año anterior)

 Los despachos de cemento decrecieron 2,0 por ciento en el periodo

interanual debido al menor avance físico de obras públicas. Al cierre del

primer trimestre, los despachos se contrajeron 2,8 por ciento.

 Las exportaciones sumaron US$ 454,6 millones, decreciendo 14,4 por

ciento con respecto a similar mes del año anterior, ante le menor envió

tanto de productos tradicionales (-13,4 por ciento) como de no

tradicionales (-24,4 por ciento). En el periodo acumulado, el resultado del

sector no fue diferente, al registrar una caída de 5,6 por ciento, ante la

menor demanda externa de productos tradicionales (-5,1 por ciento) y no

tradicionales (-10,2 por ciento).

 Los saldos de créditos y depósitos registraron un crecimiento de 7,0 por

ciento y 12,2 por ciento, respectivamente. La morosidad, en el mes de

febrero, fue de 4,5 por ciento.

 La inversión pública alcanzó S/ 110 millones, registrando un decremento

real de 11,4 por ciento con relación al periodo interanual; debido a la

menor ejecución del Gobierno regional (-11,4 por ciento) y los Gobiernos

locales (-18,0 por ciento). En el primer trimestre, la inversión pública se

contrajo en 3,2 por ciento.

Otros Indicadores de Actividad Económica

 El índice de producción manufacturera creció 8,2 por ciento en el periodo interanual, explicado por la mayor producción del subsector fabril no primario (10,2 por

ciento); empero atenuado parcialmente por la menor producción del subsector fabril primario (-2,5 por ciento). Entre enero y marzo, el sector se expandió 5,9 por

ciento.

1/ En términos reales

2/ En términos nominales

3/ En empresas de 10 a más trabajadores situadas en la ciudad de Arequipa

Fuentes: BCRP - Sucursal Arequipa, SBS, SUNAT y  MEF.

Oct.18 Nov.18 Dic.18 Ene.19 Feb.19 Mar.19

Producción industrial 1/ -8,3 -4,2 -8,4 12,5 -3,3 8,2

Despachos de cemento -5,3 0,7 -9,7 -1,8 -4,6 -2,0

Exportaciones -9,7 9,6 6,1 -16,9 22,0 -14,4

Crédito total 2/ 5,8 6,7 7,0 7,0 7,0 7,0

Depósitos2/ 14,4 16,4 19,0 13,1 14,8 12,2

Inversión Pública 1/ 28,5 36,3 41,5 -42,8 32,7 -11,4
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 La actividad agrícola decreció 13,9 por ciento,

debido a menores áreas cosechadas de productos

orientados al mercado interno (-15,9 por ciento),

como ajo (-77,2 por ciento), arroz (-30,6 por ciento),

papa (-15,9 por ciento), tomate (-18,8 por ciento),

entre otros. En contraste, creció la producción de

productos orientados al mercado externo y

agroindustria (3,1 por ciento), como olivo (130,6 por

ciento), orégano (46,4 por ciento), palta (310,3 por

ciento) y quinua (635,5 por ciento). En el periodo

acumulado, el subsector agrícola decreció 9,0 por

ciento, ante la menor producción de productos

orientados tanto al mercado externo y agroindustria

(-19,6 por ciento) como interno (-6,7 por ciento).

 La actividad pecuaria creció 3,4 por ciento en el

periodo interanual, debido a la mayor producción

avícola, tanto de carne (1,6 por ciento) como de

huevos (11,1 por ciento); además de la mayor

producción de leche (6,2 por ciento), carne de

porcino (0,2 por ciento), carne vacuno (0,7 por

ciento) y fibra de alpaca (3,2 por ciento). En el

primer trimestre, el subsector creció 4,5 por ciento.

Agropecuario

El sector agropecuario decreció 7,6 por ciento, debido a la menor producción del subsector agrícola (-13,9 por

ciento), empero atenuado parcialmente por el crecimiento del subsector pecuario (3,4 por ciento). Entre enero y

marzo, el sector se contrajo 3,3 por ciento.
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Producción de principales productos agropecuarios 1/ 
(Miles de toneladas) 

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2018.

4/ Peso Neto.

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego y Gerencia Regional de Agricultura y Riego - Arequipa.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.

2018 2019 Var.% 
Contribución al 

crecimiento 3/
2018 2019 Var.% 

Contribución al 

crecimiento 3/

SECTOR AGRÍCOLA 59,9 ###### ###### -13,9 -8,8 344,7 313,8 -9,0 -5,2

Orientada al mercado externo y 8,9 16,0 16,5 3,1 0,3 59,5 47,8 -19,6 -3,4

agroindustria 2/

Alcachofa 3,3 5,0 4,3 -15,0 -0,5 16,6 12,7 -23,2 -0,9

Ají Paprika 1,3 0,3 0,2 -38,7 -0,4 0,3 0,9 152,7 0,5

Olivo 0,3 0,3 0,8 130,6 0,4 0,3 0,8 130,6 0,2

Orégano 1,0 0,3 0,5 46,4 0,3 0,8 1,0 16,4 0,1

Palta 0,8 0,2 0,7 310,3 0,3 3,2 0,8 -73,7 -0,5

Quinua 0,2 0,0 0,3 635,5 0,1 0,5 1,9 309,0 0,3

Vid 1,7 2,5 2,4 -3,3 -0,1 16,3 9,0 -44,4 -1,7

Orientada al mercado interno 2/ 51,0 ###### ###### -15,9 -14,2 285,2 266,0 -6,7 -5,6

Ajo 3,1 1,0 0,2 -77,2 -0,4 5,4 2,8 -47,8 -0,5

Alfalfa 12,2 222,0 228,4 2,9 0,3 666,3 695,6 4,4 0,6

Arroz 9,4 85,2 59,2 -30,6 -9,1 90,1 68,8 -23,6 -2,9

Arveja grano verde 0,4 0,6 1,0 70,3 0,1 3,1 3,6 15,4 0,1

Cebolla 10,0 20,1 21,0 4,5 0,2 85,8 79,6 -7,2 -0,6

Frijol grano seco 0,4 0,2 0,0 -100,0 -0,1 0,4 0,1 -60,8 -0,1

Maíz chala 3,4 61,2 68,4 11,6 0,3 196,6 214,2 8,9 0,3

Maíz choclo 0,8 0,1 0,7 983,4 0,2 0,4 0,9 132,7 0,0

Maíz amiláceo 0,3 0,1 0,0 -84,6 0,0 0,1 0,0 -62,1 0,0

Papa 6,2 13,3 11,2 -15,9 -0,4 44,5 44,1 -0,8 0,0

Tomate 1,2 3,2 2,6 -18,8 -0,2 9,8 8,8 -10,7 -0,1

Trigo 0,3 0,0 0,0 -100,0 0,0 0,0 0,0 66,7 0,0

Zanahoria 0,9 5,5 7,8 43,3 0,3 21,6 28,8 33,6 0,4

Zapallo 0,6 6,3 6,1 -2,6 0,0 22,8 19,2 -15,9 -0,3

SECTOR PECUARIO 40,1 85,9 88,8 3,4 1,2 249,6 261,0 4,5 1,9

Carne de ave 4/ 23,5 12,9 13,1 1,6 0,3 37,5 39,0 4,2 1,0

Carne de ovino 4/ 0,3 0,2 0,2 -0,2 0,0 0,5 0,5 -0,6 0,0

Carne de porcino 4/ 1,6 1,0 1,0 0,2 0,0 2,9 2,9 0,6 0,0

Carne de vacuno 4/ 1,0 0,5 0,5 0,7 0,0 1,4 1,4 -0,4 0,0

Fibra Alpaca 0,2 0,0 0,0 3,2 0,0 0,1 0,1 0,2 0,0

Huevos 1,4 1,3 1,4 11,1 0,2 3,6 4,2 18,1 0,3

Leche 11,9 31,5 33,4 6,2 0,7 91,1 95,3 4,6 0,6

SECTOR AGROPECUARIO 100,0 ###### ###### -7,6 -7,6 594,4 574,8 -3,3 -3,3

Enero - Marzo

Subsectores

Estructura 

Porcentual 

2017 2/

Marzo
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 En marzo, la actividad pesquera se redujo 91,7 por

ciento respecto a similar mes del año anterior. Éste

resultado obedeció a la menor captura de especies

dirigido al consumo humano directo (-84,7 por ciento),

tanto para la línea de fresco como congelado; además,

de la nula captura de anchoveta para el consumo

industrial (-100,0 por ciento).

 En el primer trimestre, el sector de pesca registró un

resultado distinto, al registrar un crecimiento de 130,1

por ciento, explicado por la mayor captura de

anchoveta, en los dos primeros meses del año, dirigido

al consumo industrial (357,2 por ciento). En contraste,

decreció la pesca de recursos hidrobiológicos

orientados al consumo humano directo (-46,5 por

ciento) tanto para la línea de fresco como de

congelado.

 En el mes de marzo, el precio promedio

internacional de la harina de pescado alcanzó US$

1 458 por tonelada, lo que significó una contracción de

8,9 por ciento en el periodo interanual; mientras que

registró una leve caída de 0,5 por ciento en el periodo

mensual.

Pesca

La actividad pesquera se contrajo 91,7 por ciento, ante la menor pesca de especies para el consumo humano

directo (-84,7 por ciento) y nula captura de anchoveta para el consumo humano indirecto (-100,0 por ciento). En

el periodo acumulado, el sector creció 130,1 por ciento.
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Producción pesquera 1/ 2/
(En TM)

Cotización de la harina de pescado
(US$/tonelada - Hamburgo)

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

Fuente: Gerencia de la Producción - Arequipa.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.

Fuente: Bloomberg.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos

2018 2019 Var.% 2018 2019 Var.%

Consumo Humano Directo  2 787   427 -84,7  6 880  3 678 -46,5

Fresco  2 426   325 -86,6  6 241  3 300 -47,1

Congelado   361   103 -71,5   639 378 -40,8

Consumo Humano Indirecto  2 689   0 -100,0  15 729  71 914 357,2

SECTOR PESCA  2/  4 642   387 -91,7  14 821  34 095 130,1

Enero - MarzoMarzo
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Producción Minera 1/
(Var. % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Minería

 La actividad minera, decreció 0,1 por ciento, explicado

por la menor extracción de plata (-59,9 por ciento) y oro

(-13,1 por ciento) reportado por la Compañía de Minas

Buenaventura S.A.A; además de una menor producción

de zinc (-6,0 por ciento). En contraste. Se registró una

mayor producción de cobre (3,4 por ciento), molibdeno

(4,8 por ciento) y plomo (10,9 por ciento), que

atenuaron parcialmente el resultado final del sector.

 En el primer trimestre, la actividad minera mostró un

resultado positivo, al crecer 3,5 por ciento, impulsado

por la mayor producción de cobre (7,5 por ciento),

molibdeno (18,2 por ciento) y plomo (11,6por ciento).

En el mismo periodo, la región de Arequipa se

posiciona como la región líder en la producción de

cobre y molibdeno del Perú al participar del 21,3 y 54,9

por ciento, respectivamente.

 La cotización internacional de los principales

metales en el periodo mensual, registraron resultados

mixtos. El precio promedio del cobre (US$/TM 6 451)

creció en 2,8 por ciento, principalmente por el anuncio

de incentivos al sector manufacturero en China; por su

parte, el precio del zinc (CUS$/lb. 129) registró un alza

de 5,6 por ciento. Por otro lado, el precio del oro

(US$/oz.tr. 1 301) se redujo en 1,4 por ciento; la plata

(US$/oz.tr. 15) y el plomo (CUS$/lb. 93) en 3,4 y 0,4

por ciento, respectivamente.

Variación de la producción minera 1/
(Var.% real respecto a similar mes del año anterior)

La actividad minera decreció ligeramente 0,1 por ciento, por la menor producción de plata (-59,9 por ciento),

oro (-13,1 por ciento) y zinc (-6,0 por ciento). En el periodo acumulado a marzo, el sector se expandió 3,5 por

ciento.
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1/ A precios de 2007

Fuente: Ministerio de Energía y Minas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2018.

Fuente: Ministerio de Energía y Minas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos

Cobre (TMF) 66,3  43 269  44 746 3,4 2,2  115 714  124 350 7,5 4,8

Oro (KGF) 11,4  1 898  1 649 -13,1 -1,5  5 929  4 504 -24,0 -3,1

Plata (KGF) 2,4  26 100  10 464 -59,9 -1,7  74 232  39 984 -46,1 -1,3

Plomo (TMF) 0,9  1 984  2 200 10,9 0,1  5 749  6 416 11,6 0,1

Zinc (TMF) 1,6  3 560  3 347 -6,0 -0,1  9 937  9 931 -0,1 0,0

Molibdeno (TMF) 17,5  1 052  1 103 4,8 0,8  2 872  3 396 18,2 3,1

SECTOR MINERÍA 2/ 100,0 ####### ####### -0,1 -0,1 ####### ####### 3,5 3,5

Enero - Marzo

2018 2019 Var.%
Mineral

Estructura 

Porcentual 

2017 2/
2018 2019

Marzo

Var.%
Contribución al 

crecimiento 3/

Contribución al 

crecimiento 3/
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 La producción manufacturera, registró un crecimiento de 8,2

por ciento en el periodo interanual, debido a la mayor

fabricación del subsector fabril no primario (10,2 por ciento). En

contraste, el subsector fabril primario se contrajo 2,5 por ciento,

atenuando parcialmente el resultado final del sector.

 El resultado negativo de la manufactura primaria se explicó

por la menor producción de conserva y congelado de pescado

(-69,6 por ciento); y harina y aceite de pescado (-100,0 por

ciento).

 El mayor dinamismo registrado en la manufactura no primaria

se debió por la mayor fabricación de productos lácteos (159,4

pro ciento), cerveza y malta (31,6 por ciento), además de

prendas de vestir (31,1 por ciento).

 Al cierre del primer trimestre, el sector fabril creció 5,9 por

ciento, debido a la mayor producción tanto del subsector fabril

primario (32,9 por ciento) como no primario (1,2 por ciento).

Producción manufacturera 1/
(Variación % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Manufactura

Evolución de la manufactura 
(Variación % real respecto al mismo mes del año anterior)

La actividad manufacturera creció 8,2 por ciento en periodo interanual, ante la mayor producción del subsector

fabril no primario (10,2 por ciento). En el primer trimestre, el sector fabril se expandió 5,9 por ciento.
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1/ Cifras preliminares

2/ A precios de 1994

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2018.

4/ Información proyectada de marzo de 2019.

Fuente: Empresas Industriales.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

Fuente: BCRP, Sucursal Arequipa en base a información de las Empresas Industriales.
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Var.%
Contribución al 

crecimiento 3/
Var.%

Contribución al 

crecimiento 3/

MANUFACTURA PRIMARIA 14,8 -2,5 -0,4 32,9 4,9

Conservas y congelado pescado 0,6 -69,6 -0,5 -40,2 -0,2

Harina y aceite de pescado 0,9 -100,0 -0,5 190,5 2,3

Productos de cobre 13,4 4,3 0,6 20,7 2,7

MANUFACTURA NO PRIMARIA 85,2 10,2 8,6 1,2 1,0

Productos lácteos 8,1 159,4 6,9 79,7 3,9

Molinería 9,0 -3,9 -0,3 7,2 0,4

Cerveza y malta 18,0 31,6 5,1 -0,8 -0,2

Bebidas no alcohólicas 8,6 -7,6 -0,7 2,8 0,3

Hilatura de fibras textiles 8,9 -20,9 -2,4 -16,7 -1,8

Prendas de vestir 1,2 31,1 0,5 11,3 0,2

Pintura, barnices y lacas 0,5 -15,6 -0,1 -20,8 -0,1

Fabricacion productos plásticos 4/ 1,1 -3,8 0,0 12,3 0,1

Cemento 29,5 -1,3 -0,4 -5,3 -1,6
Lápices y conexos 0,2 -61,4 -0,1 -50,1 -0,1

SECTOR MANUFACTURA 100,0 8,2 8,2 5,9 5,9

Ramas de actividad

Estructura 

Porcentual 

2017 2/

Marzo Enero - Marzo
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 Los despachos de cemento, orientados al

mercado nacional alcanzaron una producción

equivalente a 175 300 toneladas métricas,

registrando una contracción de 2,0 por ciento

respecto al comparativo interanual, debido al

menor avance físico de obras públicas.

 Entre enero y febrero, los despachos de cemento

representaron a 523 442 toneladas métricas,

mostrando una contracción de 2,8 por ciento,

respecto a similar periodo del año anterior.

Construcción

Despachos de cemento
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior)

Los despachos de cemento, mostraron un menor dinamismo, al decrecer 2,0 por ciento en el periodo

interanual. En el periodo acumulado, los despachos de cemento se contrajeron 2,8 por ciento.
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Fuente: Empresas Industriales.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.
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Exportaciones

Las exportaciones decrecieron 14,4 por ciento ante los menores embarques de productos tradicionales (-13,4 por

ciento) y no tradicionales (-24,4 por ciento). Entre enero y marzo, las exportaciones se contrajeron en 5,6 por ciento.
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 las exportaciones regionales sumaron US$ 454,6

millones, decreciendo 14,4 por ciento con respecto a

similar mes del año anterior, ante le menor envió tanto

de productos tradicionales (-13,4 por ciento) como de no

tradicionales (-24,4 por ciento). En el caso del primero,

se debió por los menores embarques de productos

mineros (-13,0 por ciento) y pesqueros (-37,0 por ciento);

mientras que en el segundo caso, por los menores

envíos de productos textiles (-9,0 por ciento), como

hilados, fibras textiles y tejidos; agropecuarios (-38,1 por

ciento) como alcachofa, granadas frescas, uvas y

quinua; químicos (-14,9 por ciento) como ácido bórico;

minerales no metálicos (-62,7 por ciento), como abonos,

cementos y materiales de construcción; entre otros.

 En el primer trimestre, las exportaciones decrecieron 5,6

por ciento, explicado por la menor demanda externa de

productos tradicionales (-5,1 por ciento) vinculados a

productos mineros (-4,8 por ciento) como cobre, oro y

zinc; pesqueros (-37,2 por ciento) y agrícolas (-14,0 por

ciento). Adicionalmente, se registro menores ventas de

productos no tradicionales (-10,2 por ciento),

principalmente por productos agropecuarios (-18,1 por

ciento), químicos (-10,8 por ciento), minerales no

metálicos (-43,4 por ciento) y pesqueros (-40,0 por

ciento).

Arequipa: Exportaciones por grupo de productos 1/

(Valor FOB en millones de US$)

1/ Cifras preliminares.

Fuente: SUNAT.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.

2018 2019 Var.% 2018 2019 Var.%

PRODUCTOS TRADICIONALES 485,1 420,0 -13,4 1178,0 1 118,3 -5,1

Pesqueros 9,3 5,9 -37,0 9,7 6,1 -37,2

Agrícolas 0,7 0,7 11,5 1,9 1,6 -14,0

Mineros 475,1 413,4 -13,0 1166,4 1110,5 -4,8

Petróleo y derivados 0,0 0,0 - 0,0 0,0 33,7

PRODUCTOS NO TRADICIONALES 45,8 34,6 -24,4 123,5 110,9 -10,2

Agropecuarios 12,9 8,0 -38,1 38,5 31,5 -18,1

Pesqueros 1,6 1,1 -31,6 3,4 2,1 -40,0

Textiles 18,9 17,2 -9,0 51,7 52,0 0,6

Maderas y papeles y sus derivados 0,0 0,0 -44,0 0,1 0,0 -74,2

Químicos 5,4 4,6 -14,9 13,7 12,2 -10,8

Minerales no metálicos 3,0 1,1 -62,7 7,2 4,1 -43,4

Sidero-metalúrgicos 1,4 2,1 54,5 4,7 6,3 33,8

Metal-mecánicos 2,3 0,4 -83,2 3,3 2,3 -30,3

Otros 0,3 0,1 -64,6 0,7 0,3 -59,9

TOTAL EXPORTACIONES 530,9 454,6 -14,4 1 301,5 1 229,2 -5,6

TIPO
Marzo Enero-Marzo
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Crédito y Depósitos

Crédito Directo
(Saldos a fin de periodo en millones de nuevos soles)

Variación del crédito directo
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior)

Al cierre del mes de marzo, los créditos sumaron un saldo de S/ 11 439 millones, creciendo 7,0 por ciento en el

periodo interanual.

9

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

1/ Considera sólo los créditos de consumo e hipotecario.

2/ No considera los créditos a las demás empresas del sistema financiero.

Fuente: SBS y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

 Por tipo de crédito, las mayores colocaciones correspondieron a

créditos a empresas, que representaron el 58,7 por ciento del

total de operaciones y cuyos saldos se incrementaron en 3,4 por

ciento; mientras que, los créditos orientados a personas

participaron del 41,3 por ciento de los créditos totales, creciendo

12,7 por ciento. Al interior de éstos últimos, los préstamos de

consumo representaron el 25,7 por ciento y los préstamos

hipotecarios participaron del 15,6 por ciento de los créditos

totales, registrando crecimientos de 11,8 y 14,3 por ciento,

respectivamente.

 Por tipo de moneda, los créditos en soles representaron el 87,5

por ciento de las colocaciones totales, creciendo en 8,3 por

ciento en el período interanual; mientras que, los créditos en

moneda extranjera participaron del 12,5 por ciento de las

operaciones, contrayéndose en 1,2 por ciento.

 Var.% Nominal

2018 2019 Mar-19 / Mar-18

Banco de la Nación 1/ 2,4   264   280 5,9

Agrobanco 2/ 0,2   28   21 -25,3

Banca múltiple 63,0  6 819  7 208 5,7

Instituciones no bancarias 34,4  3 576  3 931 9,9

Financieras 10,7  1 098  1 222 11,3

Cajas Municipales 22,6  2 381  2 580 8,3

Cajas Rurales 1,0   83   112 36,0

Edpymes  0,1   13   17 23,8

Arrendamiento Financiero 0,0 0 0 -

TOTAL 100,0  10 687  11 439 7,0

Empresas 58,7  6 494  6 714 3,4

Personas 41,3  4 193  4 726 12,7

Consumo 25,7  2 626  2 935 11,8

Hipotecario 15,6  1 567  1 790 14,3

MN 87,5  9 241  10 010 8,3

ME 12,5  1 446  1 429 -1,2

ME (Millo.US$)   448   431 -3,9

MarzoEstructura %     

Mar-19
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Depósitos
(Saldos a fin de periodo en millones de nuevos soles)

Variación de los depósitos
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior) 

En marzo, los depósitos mostraron un saldo de S/ 10 228 millones, lo que significó un crecimiento de 12,2 por

ciento al compararlos con igual mes del año anterior.

10

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

Fuente: SBS y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

Crédito y Depósitos

 Por participación de instituciones, el Banco de la Nación captó el

6,4 por ciento de las operaciones y sus saldos mostraron una

variación positiva de 7,5 por ciento; la Banca Múltiple, participó con

el 57,4 por ciento del total de depósitos, registrando una expansión

de 9,5 por ciento; en tanto que, las Instituciones No Bancarias, que

capturaron el 36,2 por ciento del total de depósitos, alcanzaron un

crecimiento de 17,6 por ciento; siendo las Cajas Municipales el

principal receptor de depósitos, que reportó una expansión de 16,2

por ciento.

 Var.% Nominal

2018 2019 Mar-19 / Mar-18

Banco de la Nación 6,4   613   659 7,5

Banca múltiple 57,4  5 359  5 870 9,5

Instituciones no bancarias 36,2  3 145  3 699 17,6

Fianancieras 4,5   347   456 31,3

Cajas Municipales 31,2  2 746  3 189 16,2

Cajas Rurales 0,5   51   53 3,7

TOTAL 100,0  9 117  10 228 12,2

Vista 17,7  1 702  1 806 6,1

Ahorro 41,8  3 768  4 280 13,6

A plazo 40,5  3 646  4 142 13,6

MN 77,1  6 899  7 885 14,3

ME 22,9  2 217  2 343 5,7

ME (Mill. US$)   687   706 2,8

Estructura %     

Mar-19
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Entre los principales proyectos ejecutados por el Gobierno

nacional se destacan:

 Mejoramiento de de la carretera Aplao - Maran por niveles

de servicio; con un monto de inversión de S/ 7,3 millones.

 Ampliación y mejoramiento de la escuela técnico superior

PNP – Arequipa, con un monto de S/ 4,5 millones.

En el Gobierno regional los principales proyectos fueron:

 Mejoramiento de la carretera variante de Uchumayo, entre

el puente San Isidro y la vía de Evitamiento, distritos de

Sachaca, Yanahuara y Cerro Colorado, provincia de

Arequipa; con un monto S/ 13,1 millones.

 Mejoramiento de la red vial departamental Moquegua-

Arequipa; con S/ 9,6 millones.

 Mejoramiento y ampliación de los servicios de salud del

establecimiento de salud Maritza Campos Diaz, del distrito

de Cerro Colorado, provincia de Arequipa; con un monto de

S/ 3,3 millones.

En los Gobiernos locales los principales proyectos fueron:

 Mejoramiento de los servicios de transitabilidad vehicular y

peatonal de las calles del centro poblado Pedregal Norte,

distrito de Majes, provincia de Caylloma; con S/ 1,8

millones.

 Mejoramiento del servicio de transitabilidad vehicular y

peatonal en el PP. JJ. Sol de Sacsayhuaman del distrito de

Chivay, provincia de Caylloma; con S/ 1,8 millones.

 Mejoramiento del servicio de agua del sistema de riego el

Alto - Mollebamba en la localidad de Ocoña, distrito de

Ocoña, provincia de Camaná; con S/ 1,2 millones.
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Inversión Pública

La inversión pública alcanzó S/ 110 millones, representando una disminución real de 11,4 por ciento en el periodo

interanual. Entre enero y marzo, la inversión pública decreció en 3,2 por ciento.

Variación de la Inversión Pública
(Var.% real con respecto a similar mes del año anterior) 

Fuente: MEF.
Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.

Inversión Pública 1/ 2/
(En millones de nuevos soles)

1/  Información actualizada al  31 de marzo de 2019.

2/  Comprende la adquisición de activos no financieros.

Fuente: MEF.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

2018 2019 Var.% real 2018 2019 Var.% real

Gobierno nacional 25 26 2,0 53 64 17,9

Gobierno regional 45 41 -11,4 71 82 13,4

Gobiernos locales 52 43 -18,0 115 90 -23,2

Total 122 110 -11,4 239 236 -3,2

Marzo Enero - Marzo
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